21 In dubio an prior vivat, non sepa-
randum matrimonium: fortè enim est
mortuus, & validum est. Iudicis verò
arbitrio relinquitur, an mors prioris fa-
cis probetur, ut quis possit secundò cō-
trahere.

22 Bona fide cōiugati, nō sunt admo-
nēdi impedimēti à Parocho, vel Cōfes-
sore: potest enim sequi magnū damnū.

23 Cūm

23 Cūm præcipitur reuelari impedimentum matrimonij contrahēdi , etiā secretum debes reuelare , si non possis aliter impedire (sufficit enim vnuus testis ad impediendum) nisi ex reuelatione timeatur magnum scādalu m. Quidam tamen putant crimen occultum tacendum. Ego potius dicerem tacendum, si illi bona fide contrahant, impedimentum nescientes : & quidem qui putat non profuturum , non debet reuelare.

24 Confessio coniugum probat inter eos matrimonium.

25 Cōtrahere principaliter matrimonium ob pulchritudinē , aut diuitias, non est mortale: nec cōtrahere inuitis parentibus, si absit scandalum.

26 Corrupta nubens ei , qui si sciret non esse virginem , non eam duceret, non peccat mortaliter.

27 Compulsus à Iudice aut alio quopiam habitare cum vxore illegitima, alio migret.

28 Tene-

28 Tenetur vxor virum migrantem sequi, nisi aliud esset inter eos conuentum, & ipse non cogeretur aliqua necessitate migrare, aut nisi insciens vagabundum duxisset, aut si ipse yellet in honeste vagari, aut cum periculo animae vel corporis, vel post matrimonium factus esset vagabundus; item, secundum quosdam, si esset bannitus, aut excommunicatus, quod non faciliter admiserim.

29 Vxor si viro non obedit in re honesta, & magni momenti, peccat mortaliter.

30 Vir vxorem potest leuiter verberare causa correctionis, atrociter non potest.

31 Potest vxor, viro bona dissipanti prodigie, aut ludis, ea abscondere, & ei negare.

32 In fauorabilibus nomine maritae venit etiam sposa de futuro, & nomine vxoris, quem contraxit: in odiosis vero solum quae consummauit.

Ma-

- 1 PROHIBITIO Episcopi vel Parochi: contra quam facere, mortale quidam putant: alij veniale censem.
- 2 Tempus ab Adoētu usque ad Epiphaniā inclusuē, & à die Cinerum usque ad Octauam Paschæ: quo tempore non licet benedictio nuptialis, nec coniuium, nec domum traductio. At sine his matrimonium contrahere licet, & consummare: et si consummare quidam negant licere, nisi cum rite benedicta.
- 3 Sponsalia cum altera, non rite dimpta.
- 4 Affinitas contracta per catechismum inter respondentem & catechizatum, sed sublata est per Conciliū Tridentinum.
- 5 Votum castitatis, vel Religiosis.
- 6 Vxoridium, nisi esset in adulterio deprehensa: quidam tamen etiam

Aa

tunc

370 MATR. IMP. NON DIRIM.

tunc impedire aiunt. Sunt & qui putent etiam viricidium impedire , quod alij negant.

7 Incestus cum vxoris viuentis consanguineis intra secundum gradum, nisi sit occultus.

8 Vi accipere alienam sponsam.

9 Conuictum esse in iudicio, Sacerdotem occidisse.

10 Solennem agere pœnitentiam, dum agitur.

11 Fieri patrinum filij , ne possit uxor petere debitum.

12 Potest in Prædictis Episcopus dispensare, cum est periculum incontinetie, & secundum aliquos, Parochus. Excipe tamen tertium & quintum . Nec vero est in usu petere dispensationem, nisi in secundo ab Episcopo, & in quinto a Papa . Non debet autem Episcopus, nisi urgente causa , concedere tempore prohibito nuptiarum celebrationem , nec tunc etiam cum populi frequentia.

IM-

MATR. IMPED. DIRIM. 371
IMPEDIMENTA DIRI-
MENTIA, vide *Episcopus*.

1 **E**RRO R, Scilicet cū creditur esse persona quę nō est (secus est si erretur in persona qualitate, vt diuītijs, aut nobilitate) aut à libero credatur esse liber qui seruus est. Quòd si error qualitatis ad errorem personę pertineret, dirimeret: vt si intendebat cū primogenito contrahere, cū talis non sit, sed secundus, aut tertius.

2 Si liber seruum ducat domino prese nte, & facente seruitutem, fit ille liber, & tenet matrimonium.

3 Si dominus ducat ancillā propriā, hoc ipso facere liberam alij aiunt, alij negant, & quidem probabilius.

4 Cum seruo, inuito eius domino, potest contrahere & seruus, & liber. Non potest quidem dominus prohibere, sed non tenetur consentire, ne sibi prēuidet.

5 Dominus cosentiens in servi matrimoniū, tenetur permittere vt cohabit.

A a t tent;

tent, quantum opus est ad reddendum debitum. Quod si illo inuito seruus cōtraxit, cæteris paribus, magis domino tenetur quam vxori (in dubio verò fauendum matrimonio, præsertim si sit periculum incontinentiæ) potest verò etiam tunc seruum vendere, si compellitur ad id causa aliqua: tenebiturque vxor libera seruum sequi, si potest sine graui damno.

6 Serua ducta à libero per errorem, sed volente postea consentire, non tenetur consentire: quidam tamen dicunt posse ab Ecclesia cogi.

7 Conditio si sit contra substantiam contractus, ut contra perpetuitatem matrimonij, aut fidem, & vterq; consentiat: verbi gratia, Cōtraho tecū ea lege, ut adulterio victū quæras, vel, ut nō simul viuam, vel, ut debitū nō red das, aut ut nō reddā, vel, ut conceptio impediatur, vel, ut proles nō educetur. Quod si talis conditio apponatur iam cōtracto matrimonio, nō illud irritat.

8 Con-

8 Conditio perpetuò cōtinendi, nō dirimit, secundūm quosdam; secūdūm alios dirimit, quod non probō.

9 Conditio turpis, aut impossibilis, habetur pro non adiecta. Quidam tamē dicunt, quæcunque conditio addatur, si desit consensus, nihil fieri: & si adsit, tenere: quod mihi probatur, modò non sit conditio quæ Iure ipso irritet, ut suprā dictum est.

10 Si verbis de præsenti addatur cōditio de futuro, cùm impletur, non fit matrimonium, sed solūm sponsalia.

11 Conditio, Si pater cōsenserit, quē nescit esse mortuum, nō impedit, quia significatur si non resistat: si autē sciebat esse mortuum, quidam dicunt impedire: alijs habendum pro nō adiecta: ego rem pendere puto ex intentione dicentis.

12 Votum, scilicet solenne Religio-
nis, vel Ordinis sacri.

13 Contrahentem post votum casti-
tatis, aut Ordinis sacri, teneri, antequā

374 MATR. IMPED. DIRIM.
cōsummet, ingredi Religionē, quidam
aiunt, alij probabiliū negāt. Illud cer-
tum, posse consummare, reddendo, nō
petendo: est & quodam reddere, petere
sola alterius gratia.

14 Cognatio carnalis usq; ad quar-
tum gradū cōsanguinitatis inclusuē.
Quod si alter sit in tertio, & alter in
quinto, possunt contrahere: habetur e-
nīm ratio remotioris: si verò alter sit
in quarto, sufficit in petitione dispen-
sationis dicere solum esse in quarto, ta-
cendo alterum esse in tertio.

15 Quoto gradu distat personæ à cō-
muni stipite, toto & inter se distat: q
si inēqualiter, quoto remotior. Sunt ve-
rō tot grad⁹ in linea, quot personæ, dē
pta prima, id est, stipite: id qđ etiā in Iu-
re Ciuli obseruatur in ascēdēntibus &
descēdēntibus: at inter collaterales,
cū distant aequaliter, duplicantur gra-
dus secundū Ius Ciuale, respectu Ca-
nonici: cū autem inēqualiter, tot sunt
gradus, quot personæ, dempto stipite.

16 Cum

16 Cum parentibus Iure diuino prohibitū matrimoniuū, idq; solum secundū quosdam: secundū alios, etiam cū fratribus: alijs, etiam cum nouerca, & auo, & omnibus ascendentibus & descendētibus, & cum illorum sororibus & vxoribus. Ego cum alijs puto posse Papam dispensare cum omnibus, exceptis parentibus & fratribus.

17 Potest filius Petri ex alia vxore, ducere filiam vxoris eius ex altero viro.

18 Infideles cōuersi possunt manere in gradibus prohibitis sola lege humana, nisi essent in gradibus sua lege matrimonium irritantibus coniugati: in ijs enim opus esset de novo cōtrahere.

Vide C V L T V S DISPARITAS.

19 Qui cognouit consanguineam cū qua vult contrahere, non oportet id dicat in petitione dispensationis, si res est occulta. Quòd si Papa sciens peccatum, dicat in dispensatione, ne illa mortua contrahat ampliū, potest cōtrahere, nisi esset impositum in pœ-

376 MATR. IMPED. DIRIM.
nūm incestus, ut quidā aiunt: est enim
clausula ordinaria, fundata in præsum-
ptione aliorum fortè criminum.

20 Cognatio spiritualis, scilicet inter
baptizantem vel confirmantem & te-
nentes ex vna parte, & baptizatū vel
confirmatum, eiusque parentes ex alte-
ra: nec vltra designatos ad tenendum
alij tangentes contrahunt cognatio-
rem. Quod si nulli designentur, om-
nes tangentes seu tenentes dum bapti-
zatur, vel de fonte leuatur, contrahunt:
Itemq, quotquot Parochus ad tenen-
tiam designauit, si teneant.

21 Cognationes aliæ spirituales, que
lim in Baptismo aut Confirmatione
contractæ erant, sublatæ sunt per Cōc.
Trid.

22 Etiam in Baptismo dato in neces-
sitate contrahitur dicta cognatio, non
autem in Baptismo solenni iam antea
baptizati.

23 Si pater in necessitate filium ba-
ptizet, potest debitū ab uxore petere:
alioqui

MATR. IMPED. DIRIM. 377
alloqui cognatio hæc superuenies ma-
trimonio , debiti petitionem impedit
in eo qui fecit (nisi fecisset necessita-
te, aut ignorantia Iuris vel facti) dispé-
sat tamen Episcopus.

24 Cum non baptizato non contra-
hitur cognatio , et si id quidam affir-
mant.

25 Non confirmatum contrahere in
Confirmatione cognationē, alij aiunt,
alij negant minūs probabiliter.

26 Sufficit ad contrahendam cogna-
tionem tangere solum linteum : oportet
verō tangere intentione faciendi
quod solent patrini : potest & quis te-
nere non tāgendo, vt infantem in dis-
co , vel assistendo tanquam susceptor,
dum baptizatur, vel leuatur.

27 Potest quis tenere filium eius qui
suum tenuit, & vir, vxorque eundem,
sed non decet.

28 Cūm quis per procuratorem te-
net ipse contrahit cognationem , non
procurator : potest autem esse procura-

A a 5 tos

378 MATR. IMPED. DIRIM.
tor viri mulier, & mulieris vir. Ex Cög.
Conc.

29 Cognatio legalis, scilicet inter adoptantē & adoptatū, huiusq; descendentes vsq; ad quartum gradū, & inter adoptatum, quamdiu non est emancipatus, & adoptantis filios legitimos, dum sunt in patris potestate, & inter vxorem adoptantis & adoptatū, & inter hujus vxorem & adoptantem.

30 Mortuo adoptante, inter huius filios legitimos & adoptatum, nullū est impedimentum.

31 Duo adoptati possunt inter se cōtrahere.

32 Episcopus potest dispensare in iā contracto, secundū quosdam.

33 Crimen. Primō, si utriusque opera occidatur alter ipsorum coniux ut possint contrahere: secus si alterius tantū opera occidatur, etiam ad illū finem, modō adulterium ab utroque notum non interueniat: aut si alia intentione, etiam interueniente adul-

serio

terio occidatur etiam ab ytroque , aut solum ratificetur, modò non præcesserit iussio, aut consilium . Putant verò quidam , si vir vxorem occidat ut ducat adulteram, dirimi , nō autē si vxor occidat virum: sed & id alij affirmant.

Vide. 31. quæst. 1. *Si quis viuente.* Secundò, si adulter ante vel post contra étū, cōtrahat cū adultero validè coniugato , aut ei promittit non deceptorie seu fītē, ante vel post adulteriū, contracturū post mortē coniugis: oportet autem adulterium esse vtriq, notū , & promissionem ab altero acceptari.

34 Cultus disparitas; scilicet cum nō baptizato matrimonium nullum est: valida tamen sunt sponsalia cum conditione si baptizetur.

35 Conuersus ad fidē, si cōiux infidelis monitus non vult conuerti , potest contrahere matrimoniu, vel fieri Religiosus, vel accipere Ordinem sacrum. Quanquā prius matrimoniu nō dissoluitur, nisi per secundū fidelis matrī

mo-

380 MATR. IMPED. DIRIM.
monium , vel professione Religionis.
Si tamen est ordinatus, non restituitur
infidelis conuerso. Quidam tamen sen-
tiunt dissolui simul ac infidelis non
vult cum fideli habitare , aut non sine
Dei iniuria.

36 Si infidelis conuertitur , non est
opus nouo consensu ad matrimoniu.

37 Si conuersus habebat multas vxo-
res, eoque omnes conuertantur, solam
potest retinere quam primò legitimè
duxerat.

38 Conuersum sequuntur filij nō a-
dulti: in dubio autem de usu rationis,
iudicandum in fauorem fidei. Conuer-
sus autem filius gaudet haereditate, &
vxor dote.

39 Mortale est cum haeretico cōtra-
herc, nisi esset spes certa conuersionis.

40 Vis , scilicet illata ad contrahen-
dum, irritat matrimonium factum me-
tu cadente in constantem virum (nec
firmatur consensu, aut iuramento , aut
copula , durante metu) talis vero est

me-

metus carceris, vel flagellorum, aut magna digni damni: non est autem talis qui a Superiore iustè incutitur, aut si quis contrahat ut euadat legitimam pœnā mortis, aut ducat filium medici nolentis alioqui mederi.

41 Qui timore contrahit, sciens esse invalidum matrimonium, non peccat, timore excusatus.

42 Ordo, scilicet sacer. Quod si quis iam coniugatus ordinetur sine consensu uxoris, nec poterit uti Ordine, nec debitum petere, nec ad superiorē Ordinem ascendere, nisi Religionem professus. *Vide extra. Antiquæ, de voto. non potest autem profiteri, si erat consummatum, nisi uxore consentiente.*

43 Ligamen, scilicet coniugij.

44 Qui contraxit falso credere coniugem viuere, cum intentione contrahedi quantum posset, validè contraxit.

45 Quæ ex probabili causa firmiter credit virum mortuum si nubit, excusat.

46 Ho-

382 MATR. IMPED. DIR.

46 Honestas, scilicet si cōtrahatur cū cognato etiā in quarto gradu cōiugis prioris, etiā per ratū solum coniugiū, nisi illud coniugiū esset inualidum, & occultum, aut manifestum esset fuisse inualidum: item si contrahatur cum cognato in primo gradu sponsi de futuro, nisi spōsalia fuissent inualida, aut soluta de communi consensu.

47 Poteſt in iam contracto dispensare Episcopus, secundūm quosdā; ſi non poſſit facillimē adiri Papa.

48 Affinitas, scilicet cum affine vſq; ad quartum gradum inclusuē: quōd ſi eſt affinitas ex fornicatione, vſque ad secundūm ſolum.

49 Affinitas contrahitur cum eo, cuius quis consanguineo eſt copūlatus, eodemq; gradu quo erat ille consanguineus: requiritur verò in copula ſeminatio viri intra vas fœminæ.

50 Cum bona fide contracto per ignorantiam consanguinitatis, po-
teſt, ſecundūm quosdam, Episcopus

diſ-

M A T R . I M P E D . D I R I M . 383
dispensare, si Papa non possit facile
adiri.

51 Impotentia, scilicet seminadi in-
tra vas, vel in ore vasis. Quidam ta-
men aiunt sufficere copulae potentiam,
etiam si deficat seminatio. *Vide glos. 32.*
q. 7. Hs q. 5. Certè valde senes contra-
here solent.

52 Impotentia est, quæ nō potest tol-
li sihe miraculo, aut peccato, aut vitæ
periculo; secus si orationibus, aut exor-
cismis, aut cùm potest adhiberi reme-
dium per ætatem, aut artem, sine graui
periculo.

53 In maleficio & impotentia quæ
speratur posse tolli, datur trienium ad
explorandum an possit copulati: quod si
non speratur, statim separandi.

54 Quæ simpliciter est impotens respe-
ctu unius, non est illi reddenda, si de-
prehendatur cum altero esse potens.

55 Quæ sine periculo vitæ potest co-
cipere, etiam si sine eo non possit pare-
re, non censetur impotens.

56 Scien-

36 Scienter contractum cū impoten-
te tenere alij aiunt, alij negant: tales
certe separandi non sunt, sed debent
ab impudicis actibus abstinere.

37 Cūm dubium est, præcesserit ne im-
potentia cōtractum, an sit secuta, qui-
dam putant dirimendū, quibus assen-
tior: credendum enim præcessisse, et si
id quidam negent.

M E D I C V S, vide *Infirmus*.

1 **M**EDICVS Non potest do-
ctoratus gradū accipere, aut
facultatem medicandi, nisi iuret corā
notario & testibus se seruaturum de-
cretum Pij Quinti de admonendo sta-
tim ēgro confessionis: quam si ille nō
faciat, de non visitando tertio die, nisi
differret de consilio Confessoris. *Ex
Pij Quinti Bulla.*

2 Medicus tenetur pauperem & gra-
tis curare, & ei soluere necessariam me-
dicinam, si potest.

3 Medicis non debet Iudex negare
suspensum ad anatomiām.

4 Me-

4 Medicus pretiū accipiens immo-
dicum, tenetur restituere , vt qui plus
iusto aliquid vendit.

M E N D A C I V M , vide *Iura-*
mentum.

1 M E N D A C I V M Officio-
sum etiam in iudicio veniale
peccatum est: item quod fit in re parua
etiam in Confessione : etiam si id qui-
dam negent, dicentes esse mortale.

2 Mentiri in Concione in pertinen-
tibus ad doctrinam, quidam aiunt sem-
per esse mortale, aliij non semper.

3 Peteti quæ ei reddidisti, potes ne-
gare te accepisse , scilicet sic vt ei de-
beas nunc: & petenti totum, cum solu
partem debeas, negare te debere, scili-
cet quantum petit.

4 Quidam dicunt , cum qui non te-
netur respondere ad intentionem ro-
gantis , posse respondere aliquid subin-
telligendo : vt non esse , scilicet ita vt
dicere ei teneatur : vel se non habere,

B b sci-

scilicet ut ei det. At alij id non admittunt; & fortè potiori ratione.

M E T V S, vide *contractus*.

ME T V S Iustus, seu cadés in constantem virum, est, quo probabiliter quis sibi aut suis timet graue malum: excusatq; fœminam minor metus quam virum.

2 Metus iustus excusat à peccato mortali: in lege humana, & in ijs quæ requirunt consensum liberū, vt voto, & matrimonio, tollit obligationē, cū ab aliquo ad hęc facienda incutitur. Quidā tamen putant, in voto manere obligationem, si quis habuit animū se obligandi, vt manet in iuramento.

3 Quicunq; metus, etiam minor iusto, est causa principalis actus, sine qua non fieret, illum annullat corā Deo, vt promissionem, votum, & matrimonium, secundū quosdam: quod mihi non videtur tutum.

4 Qui iuste metum incutit, nō dici-

gur

etur vim facere, ut ideo contractus debeat censeri nullus.

MILES, vide *Bellum*.

MINOR, vide *Contractus*.

1 **M**INORIS tutela durat usq; ad pubertatem: inde, usq; ad vigesimumquintum annum completum, sub curatore est. Quod si non habet curatorem, gesta per eum valent.

2 Minor ingressus Religionem potest bona sua alienare: velut enim moritur: modò sit doli capax: nam ante septuaginta nulla eius obligatio valet.

3 Minor potest alium obligare ad sui utilitatem: & pubertati proximus, potest se alteri obligare cum tutoris autoritate.

4 Contractui a se facto cum aliquo, ut emptionis, aut venditionis, potest stare si velit, & tunc alter tenebitur: sed poterit is etiam exigere autoritatē tutoris, & si opus sit, etiam Iudicis, cum ille non vult stare: verbi gratia, ut soluat quod emit, aut reddat.

5 Minor ex cōtractu factō sine au-
toritate tutoris, aut curatoris, nō ma-
net obligatū ciuiliter, nisi in quantū
factus est locupletior, aut dolo est v-
sus: manet tamen obligatio naturalis:
itaque ex contractu cum eo oneroso,
vt qui ei vendidit, aut ab eo ludo est
lucratus, non tenetur restituere vsq;
ad condemnationem Iudicis, si nulla
est vsus iniustitia.

6 Minor, in spiritualibus agit ut ma-
ior: itaque tenet renuntiatio ab eo fa-
cto beneficij.

7 Minor læsus potest per quadrien-
nium post vigesimu in quintum annū
petere restitutionem, nisi scienter cō-
trarium iurasset.

8 Minor ante vigesimū annū nō po-
test accusare, nisi ob sui, aut suorū in-
juriā: nec ante vigesimum quintū esse
procurator in iudicialibus: nec ante
decimū septimū in extra judicialibus.

9 Minori, nisi detur tutor à testato-
re, datur à lege primo loco auus. 2. ma-
ter,

ter, si velit hæc. 3. auia, si velit. 4. propinquior cognatione mas. 5. aliquis à Iudice.

10 Spurio non datur à lege tutor, pater aut mater, sed à Iudice naturali datur.

11 Tutor nō potest esse minor virginis quinq. annis, nisi fortè mater; nec Religiosus: nec foemina, nisi mater, aut auius: nec Clericus in sacris, si non vult: nec Episcopus, nisi miserabilis. Horum verò tutelam recipere tenentur & Episcopi, & Clerici, & Religiosi: quod ego de Religiosis in uniuersum non admitto.

12 Acquisita per tutorē ex rebus pupilli, sunt pupilli.

M I S S A, vide *Altare*, *Episcopus*,
Excommunicatio, *Irregularitas*, *Patechus*, *Residentia*.

HO STIA M Oportet ex tritico conficitur certè in alia specie frumenti confessare non licet: an

B b 3 Vero

verò factum teneat, non conuenit in-
ter Doctores.

2. Potest in necessitate consecrari in
musto expresso ex vīis.

3. Congelati vini consecrationē te-
nere quidam aiunt, alij negant: ego va-
lidam puto: est enim vinum etiam cū
est congelatum.

4. Est & panis etiam qui ex aqua nō
naturali fit, et si quidam non putent
illicem consecrationi: ego cum alijs
puto.

5. Sufficiunt quidem ad consecratio-
nem vini hæc sola verba, *Hic est calix*
sanguinis mei, vel, *Hic est sanguis meus:*
sed non licet alia præter ea quæ sunt
in Ecclesiæ usu omittere.

6. In dubio probabili quod defuerit
aliquid ad consecrationem necessariū,
potest etiam post longam moram repe-
ti forma consecrationis, sub conditio-
nementali, si non est consecratum.

7. Præter corporalia, adhibenda lin-
gea duo: quamquam vnum sufficit, præ-
fertim

fertim si sit duplicatū. Potest & quis,
secundūm quosdām, in necessitate vti
profanis linteis, eaqué postea reddere
domino suo vtenda.

8 Calicem & patenam oportet saltē
ex stanno esse, aut plumbo.

9 Potest quis vti stola pro cingulo,
& manipulo pro stola.

10 Cingulum non est necesse esse be-
nedictū: nec linteū quo calix operit.

11 Ex duplicata stola, vel casula, seu
planeta, possunt fieri duæ, & ex stola
cingulus, & contrā, sine alia benedi-
ctione.

12 Cingulum fractum potest nefti, si
pars altera non sufficit.

13 Nec ob vitandum mortem quidā
aiunt celebrādum sine vestibus sacris,
aut libro: at meliūs alij, Ecclesiam non
obligare cum tanto periculo.

14 Omittenda quidē Missa etiā in ne-
cessitate, si non potest rite peragi.

15 Celebrare sine calceamētis, si absit
contēptus, non est mortale: est autem,

B b 4 secun-

secundum quosdā, si celebretur corpo-
ralibus valde immundis.

16 Corporalia lauāt Diaconi, vel
Subdiaconi, itemque purificatoria, &
prima ablutio in piscinam mittitur: se-
mel verō ita lota, possunt tradi Monia-
libus iterum lauanda, & reficienda.

17 Potest quis ex causa operto ca-
pite celebrare, vel amictu, vel pileolo,
saltēm usque ad cōsecrationem: vitan-
dū tamen scandalum, & expedit fieri
de licencia Episcopi. *Vide c. Nullus
de confid. i.*

18 Potest quis, si desit minister, ipse
sibi respondere in Missa. *Vide glo de
conf. d. i. Hoc quoque, & ca. Inhibendum
de cohab. cler.*

16 Super mare aut fluuium, si time-
tur sanguinis effusio, celebrare nō li-
cet si non timetur, putarim licere.

20 Licet in necessitate extra ecclesiā
celebrare sine Episcopi licentia, vt si
quis sit in itinere, aut Ecclesia popu-
lari non capiat: nec ad prohibetur Cō-

cil.

ēil. Trid. Extra necessitatem verō si
fiat, & absit contēptus, & scandalum,
non est mortale. Potest quidem Epis-
copus dare licentiā celebrandi in Ca-
pella domus priuatæ, & sub dio.

21 Cœptum sacrum potest ex causa omitti, & ab initio repeti, nisi esset iā facta oblatio.

22 Non est mortale celebrare ante di-
ctum Matutinum : et si quidam putant
solam grauem necessitatem excusare
a mortali: certe quem morbus impedit
dicere Officium, potest celebrare.

23 Celebrare in Parasceue non licet,
etsi quidam licere putent : in die Cœ-
ne licet , & Sabbato sancto , quo etiā ,
si absit scandalum, licebit quarta hora
post meridiem celebrare.

24 Eodem die potest quis plures Missas dicere ob populi necessitatem, & cum causa honesta postulat, ut cum aduenit qui Missam in festo non audiuit.
Vide de celeb. Miss. c. 3.

25 Pollutio involuntaria non impe-
det B b 5 dit

dit celebrationē eo die: pollutus autē voluntariē, si post Confessionē celebret, peccat, sed non mortaliter.

26 Irregularis celebrans ob iustū meum excusatur, itemq; excommunicatus: nec tunc fit irregularis. Dicunt & quidam, non ieenum posse ad vitandum scandalum celebrare: de quo vide infrā: id enim admiserim cœpta iā Missa.

27 Ante aurorā celebrare licet ob necessitatem, aut urgentem causam, vt ob iter faciendum, & si absit scandalū, licet etiā hora nona, scilicet tertia hora post meridiem.

28 Qui cōfērat duas hostias, putans unā, utramq; consecrat: intendit enim consecrare quod habet in manu.

29 Acceptae particulæ vt consecrentur, etiamsi in consecratione de eis nihil cogitetur, sunt verē consecratae, ob virtualem intentionem.

30 Qui aduertit hostiā consecratam esse corruptam, aliam consecret, incipiendo

piend
li mod
transfe
lam he
ptum
31 C
aquam
si in lo
veluti
cret, &
uam h
incip
rō mit
prope
Missa
tione
32 C
nō est
retur
uertit
nicati
si adu
conte
possit

piendo à, *Qui pridie, &c.* vsq; ad, *simili modo, &c.* exclusiuè: deinde ad locū transcat quò peruerterat: tandemq; illam hostiam corruptá sumat post sumptum calicem, vel seruet.

31 Qui sumpta hostia deprehendit aquam esse pro vino positam in calice, si in loco publico est, infundat vinum veluti ad ablutionem, & clām consecret, & sumat: quòd si in priuato, non uam hostiam etiam sumat, & cōsecret, incipiendo à, *Qui pridie, &c.* Aqua vero mittatur in piscinam quæ solet esse prope altare. Quòd si quis pergit in Missa, & ista ex ignorantia vel turbatione omittat, non peccat mortaliter.

32 Qui cœpta Missa recordatur sc̄nō esse ieiunū, pergit, si alioqui seque-
retur scandalum: itemq; si se tunc ad-
uertit esse irregularem, aut excommu-
nicatū: nec ideo fiet irregularis. Quòd
si aduertit se esse in peccato mortali,
conteratur, nec Missam omittat, etiā si
possit sine scandalo.

33 Si

33 Si venenum sit in vino consecrato, aliud consecretur, & illud stupa collectum & siccatum comburatur, & cineres in piscinam mittantur.

34 Hostia ab animali comesta, si potest extrahi, seruetur, donec cerrumpatur, animal verò comburatur, & in piscinam cineres mittantur: itidemq; videtur faciendum, si quis enomat Eucharistiam.

35 Si hosti i calici heret, aut palato, ties adhibeatur ablutio, donec deglutitur.

36 Post ablutionem si apparent reliquie, aut particulae consecratæ, que nō possint facile asseruari, sumi possunt a Sacerdote, dum adhuc est in altari.

37 Si sanguis cadat super tabulā, lambatur hæc, & radatur: si super mappā, sugatur & lauetur: deinde rasura vel ablutio in piscinam mittatur.

38 Si Sacerdos nō possit Missam absoluere, si quidem nondum consecraverat, perfici potest per alium iejunū,

si conuerat quosdiciuntur commulari quent alio i 39 Mta, cut perpetuis, & ad popula quæ a 40 N munici inuali catis: sa app infideles in 41 Cte, in ecerdo

si consecrauerat , & non communicauerat , perficere potest , & secundum quosdam, etiam debet alius, etiam non iejunus, si desit iejunus , nō autem excommunicatus, aut suspensus, aut irregularis. Quod si desit qui perficiat, sequenti die perficiatur, aut sumatur ab alio in alia Missa Sacramentum.

39 Missa sicca celebratur sine plane-
ta, cum vestibus reliquis sacris, vel su-
perpelliceo cum stoli in modum cru-
cis, & candelis: non fit autem cōuersio
ad populum , nec consecratio , nec ea
quaे ad oblationem pertinent.

40 Non potest celebrari pro excom-
municatis , nisi Excommunicatio sit
inualida, aut credantur dolere de pec-
catis: tūc enim pro talibus potest Mis-
sa applicari , & etiam pro conversione
infidelium, & pro vtrisque orari secre-
tō in Missa.

41 Cūm in Missa oratur pro Antisti-
te, intelligitur Episcopus loci vbi Sa-
cerdos habet domiciliū : nomine verō
Re-

Regis, intelliguntur etiā filij, & vxor,
& quicunque ad ipsum pertinent.

42 Missa habet effectum secundūm
effectum offerentium, & eorum pro
quibus offertur. Offerentes autem di-
cuntur etiam circumstātes, & qui pro
Missa eleemosynam dederont, Aiunt
autem quidam, ut ilius esse astare deuo-
tē Missæ, quām curare pro se offerri.

43 Missa plus illis prodest, pro qui-
bus particulariter offertur. Quidam tū
mē putant, Missam pro multis oblatā,
tantum singulis prodesse, quantum si
pro illis solis offerretur: sed cōmuni-
ter non probatur ea sententia, alioqui
probabilis; certē si ab ipsis rogatus ce-
lebreret, videtur tantum prodesse.

44 Qui debet Missam duobus, non sa-
tisfacere dicendō vnam, quidam aiūt:
alij satisfacere dicunt, si ab illis nihil
accepit pro Missa, aut si tantum pro
eis adhibeat effectum, quantum si pro
vno solo diceret, aut si nulli eorū to-
tam Missam promisit: quorum mihi opi-
nio

nio non displicet: certè cùm multi pro Missa dederunt eleemosynam, perinde mihi videntur ex eadem fructu recipere, ac si pro eis solis offerretur, nec enim palliū breue est, qđ multos operire non possit. Nō ideo tamē puto posse Sacerdotē, vbi ab aliquib⁹ accepit quā tū decet pro Missa, accipere pro eadē quicquā ab alijs: nec Parochū, cū suppetū ad vietum necessaria, debeatq; pro ouibus s̄epe Missas offerre (q; si nō suppetant, saltē debet pro ratione frumentum) posse accipere passim pro illis stipem ab aliquo qui pro se velit offerre: interdū verò posse non negauerim.

45 Cui datur certa summa pecuniæ pro missis à se dicēdis, potest alios pro minori pretio conducere qui adiuuēt, & reliquum sibi retinere: secus est si accipisset ut curaret dicendas per alios.

46 Obligatus quotidie celebrare, intelligitur salua honestate, & deuotio ne, nisi esset obligatio per se vel per alium celebrandi.

47 Qui

47 Qui non potest celebrare in loco designato, debet in alio celebrare.

48 Obligatus dicere quotidie certa Missam, ut pro defunctis, potest dicere Missam illius diei, præsertim si est festum: quod si est duplex, aut semiduplex, de illo debet celebrare, & non pro defunctis.

49 Videtur etiā quibusdam peccare mortaliter Prælati, Collegiatarū Ecclesiastarū, aut Cöumentualium, si non curerit in eis quotidie, cum possit, celebrari.

50 Nauarrus ait: peccare ita Missam submissè celebrantem, ut circumstantes non possint audire. Addunt & quidam, non illepidè, Missam debere celebrari cum A.B.C.D. id est, altè, breuiter, clare, deuotè.

51 Id est existimat, quæ in Missa secreto dicuntur, posse mete sola sine voce recitari: quod ego nec ausim facere, nec improbare.

52 Missa canticō prestat audire quæ alij cantant, quā interim per se legere.

53 Ce-

Dicē
Pater
incli-
tiam
lios;
net,
omn

54 C
dus a
mēda-
tame
non l
mitti

M
I N
cione
ibi do
z S
incip
secun
vſq; a

53 Celebrás coram Episcopo in eius Diœcesi, dicat in Confiteor, Et vobis Pater & fratres. In fine autem Missæ, inclinato capite, expectet ab ipso licetiam benedicédi: deinde benedicat alios, at non illū: tum se illi iterū inclinet, velut expectans benedici: deniq; omnibus absolutis, faciat ei reuerétiā.

54 Clericus peregrinus nō admittiendus ad diuina Officia sine literis commédatitij suis Ordinarij. *Ex Trid. Qui* tamen est alioqui notus, aut creditur non habere impedimentum, potest admitti, & permittri celebrare.

MISSÆ AUDITIO, vide
Missæ.

NON Potest Episcopus cogere ad audiendam Missam aut cōcionem in Parochia, aut ad descendam ibi doctrinā Christianā. *Ex Cong. Cōc.*

Satisfacit Ecclesiæ præcepto, qui incipit Missam audire ab Epistola, & secundūm quosdam, etiā ab Euāgelio usq; ad Communionē: & qui post Epi-
C c stolam

stolam vel Euangelium veniens, legit; aut audit à legente quæ non audiuit: & qui tempore missæ discurrit pro rebus missæ necessarijs: & qui præsens est, etiamsi non audiat, modò reuerenter attendat: & qui partem vnius missæ audit, & reliquam alterius: & qui audiens sacrū, simul dicit Officium, aut pœnitentiam iniunctam: id tamen quidam non admittunt.

3 Excusat missam non audientem legitimū impedimentum, & quævis rationabilis causa, ut si her^o impedit, aut fœmina prodeundo est alicui peccati occasio: & consuetudo, ut puellæ rū quæ nō solent domo egredi: & custodia domus: & pudor ob vestē nō decēdem: & Ecclesiæ distantia debilem.

4 Tépore interdicti habentem priuilegium teneri sacrum audire, quidam negant, alij probabilius affirmant.

5 Tenetur paterfamilias curare ut domestici sacrum audiant.

6 Transiens per locum ybi est festū

par-

particulare, non tenetur audire sacrū:
sec⁹ est si inde recedat, aut eō accedat.

7 Non relinquenda in festo missa
ob conciōnem, ut quidam putant.

8 Sufficit in festo Nativitatis audire
vnā missam, & in quois festo audite
missam quę diciter, etiā de defunctis.

9 Missa excommunicati non dēnū-
tiati potest audiiri: itemque, secundūm
quosdam, suspensi etiam denuntiati, si
absit scandalum, quōd nullo id Iure
prohibeatur.

MONASTERIVM, vide Ec-
clesia, Excommunicatio.

1 MONASTERIVM In-
gredi potest, qui potest dare
ingrediendi licentiam.

2 Monasterium non potest egredi
monialis sine causa, & consensu Supe-
rioris, & Episcopi. Ex Cong. Conc.

3 Episcopi non possunt ingredi mo-
nasteria mendicantium monialium nō
sibi pleno iure subiecta. Ex Pio Quinto.

C c 2 4 Ma-

4. Monasterium non tenetur pro delicto Religiosi, etiam Prælati. *Vide Regulam Delictum, lib. 6.* Nec ad debitum Monachi, nisi sit in eius utilitatem cōuersum, aut eius commissione factum, aut sit Prælati debitum, vel Conuentus: obligatur verò quis Monasterio ex contractu cum Monacho.

5. Puella, de qua est lis, potest interim collocari in Monasterio de licentia Episcopi: itemque de licentia Superioris & Monialium, quæ domi tuto ali nō potest, aut causa educationis usque ad annū vigesimumquintū ætatis: sed sine ancilla & potestate egrediēdi, nisi ob morbi curationem. *Ex Cōgr. Cō-*

M O N E T A, vide Cābiū, Debitū.

M O R A, vide Debitum.

1. **N**O N Tenetur quis ad interēs se dāni, aut lacri cessantis, ante moram, si de eo non fuit pactum.

2. Obligatus ex delicto, semper est in mora, qui autem sine delicto, & nō potest, aut difficilē potest, aut alioqui causa

causa iusta excusatur, putant quidam non esse in mora, adeoque non teneri ad interesse ratione moræ, nisi ex pacto, vel appositione pœnæ conuentionalis, si tali tempore non restitueret, aut impotentia culpa eius accidisset. Alij putant, qui non soluit tempore debito, etiā sine culpa, in mora esse, quæ mihi opinio videtur mercatorum usu recepta.

MORTIS ARTICULUS.

1 **T**A LIS Est, qui prudentis iudicio videtur, & secundū quodam, cùm quis febri continua laborat, aut est ætate confectus, aut iter facturus periculose.

M V T V V M, vide *Debitum, Depositum, Fura.*

1 **M**V T V V M Repetens ante tempus quia eget, non tenetur ad interesse, nisi mutuatarius aliude, si ille non mutuasset, fuisset habiturus.

2 Licere aliquid accipere pro obli-

Cc 3

gatio-

gatione mutuandi, quidam aiunt: ite-
que ratione periculi cui pecuniam ex-
ponit, & molestiae quam patitur caren-
do pecunia.

3. Mutuare cum pacto remittēdæ in
iuria, vel remutuandi, licere quidam
aiunt: sed id postremum alij negāt: ego
Id non improbarim: illud verò prius so-
lūm probō, si nō pro iniuria debeatur
quicquā pecunia estimabile: obligare
enī ad aliquid pecunia estimabile ob-
mutuum, omnium consensu, usura est.

4. Mutuans etiā vltro, potest ex pa-
cto accipere lucrum cessans, et si id qui-
dam negant: non tenetur autē mutua-
tarius ad interesse remotum: est enim
id infinitum: sed ad propinquum so-
lūm.

5. Quod tibi à mutuatario gratis do-
natur, etiam cū petisti, potes retine-
re: solum enim prohibetur quod datur
velut debitum ratione mutui.

6. Pecunia deposita cū potestate vté-
di, sit mutuū: idemq; est de quo quis cō-
sistē-

sistente in numero, pōdere, aut men-
sura: si t̄que depositarius dominus.

7 Si quis det frumentum, recepturus
oleum, mutuum videtur implicitum.

8 mutuare mercatori cum pacto, ut
reddat in mercibus, vel operario ut in
operis, est emere anticipata solutione.

9 Mutuatum frumentum eadem mē-
sura reddendum, aut pretium quo va-
let tempore quo redditur, etiam si red-
datur in loco vbi plus valet, aut repe-
tatur tempore quo plus valet, quando
non est præfixum tempus redditioni.
At mutuatæ pecuniae debet recipi va-
lor temporis quo data est, scilicet tot
nummi quot aureus tunc valebat. At
pactum de recipiendo pro frumento
quantum valet tempore quo datur, est
non mutui, sed venditionis. *Vide ff. de
reb. cred. l. 22.*

10 Mutuum acceptū ab usurario po-
tes in alium transferre, cum pacto ut
soluat usuram quam tu debebas. *Vide
syl. usur. I. §. 20.*

NAVCLERVS, vide *stabularius*.

NAVRAGIVM, vide *Furtum*.

NEGOTIVM.

EGOTIVN Alterius potest quis agere sine eius mandato.

NOMEN.

NO M E N Sibi quemque posse mutare, excepto seruo, modò fiat sine fraude, & alterius præiudicio, quidam aiunt: ego ad tēpus & ex causa id posse puto: alioqui acceptum in baptismo non posse, nisi fortè in Confirmatione.

NOTARIVS, vide *Beneficium, Iudiciales actus, Ordo*.

NOTORIVM, vide *Manifestum*.

OBE-

OBEDIENTIA, vide *Præceptum.*

BEDIENDVM

Superiori, cùm non
est certū præcipi ma-
lum: in dubio autē an
malū sit, excusat obe-
dientia credentem licere obedire.

2 Mortale est nolle obedire in re
grauis sine causa, aut nolle aliquid face-
re, quia iubetur: est enim id contemne-
re Superiorem. Quidam tamen famu-
los non putant teneri obedire sub pec-
cato mortali: id quod probabile est.

3 Obediendum non est, cùm credi-
tur inde malum oriturum.

4 Non tenetur obedire, qui credit
Superiorem per errorem præcipere, &
si veritatem sciret, non fuisse præce-
pturum: & quidem per edicta genera-
lia non intendunt Superiores obliga-
re cum magno damno.

Cc 5

OBЛА-

1 OBLIGAT Cōsuetudo ali-
quid offerendi in Ecclesia, si
obtinuit vim legis, secus si per devo-
tionē liberam fiat: sufficit verò, cū
obligat, maiorem partem populi of-
ferre.

2 Oblata celebranti in Ecclesia, ce-
dunt Rectori, itemque quæ offeruntur
Ecclesijs ditionis eius.

OBLIGATIO, vide *Contra-
etius.*

1 VLTORVM Vinculorū
simul fieri impossibiliū, præ-
ualet maximum: si autem sunt æqua-
lia, primum.

2 In obligatione generali, etiam cū
iuramento, non veniunt ea quæ non
intendebas: talia autem videntur es-
se, quæ si tunc cogitasses, ad ea te non
obligasses.

3 Obligaris pro te negotiū vtiliter
agenti, nisi cōtrarium sis protestatus.

4 Obligaris ex filij tui contractu cō-
uer-

uerso in tui vtilitatē , vel si habes eius peculiam.

5. Obligatus coquere familię pro cer-
to pretio, tenetur etiā si illa aliquantū
augeatur: quòd si grande esset augmē-
tum, vel decrementum, augédu m etiā,
vel minuendum prétium.

9. Nemo potest se obligare ad poenā
mutilationis, quia nō est dominus mé-
brorum.

O B S E S, vide *Bellum*.

1. O B S I D E M Dare potest Pa-
pa Clericum, vel Religiosum,
& Abbas Monachum pro monasterij
vtilitate.

O C C V L T V M , vide *Manifestū*.

O D I V M , vide *Charitas*.

O F F I C I V M .

1. O F F I C I V M Reip. nisi vti-
li ori detur, seu digniori, quidā
putant esse mortale, alij sufficere, si de-
tur idoneo.

2. Officia Reip. vendere , illicitum
quidam aiunt , alij negant : certè non
expe-

dit, nec ausim probare: multa enim ex eo mala.

3 Poteſt Princeps compellere ſubdi-
tum ad ſuſcipiendum officium publi-
cum. *Vide Tho. opus c. 4. q. 21.*

4 Officialis, ſi habet ſtipendium ſuf-
ficiens, non poteſt pro ſuo ministerio
aliquid accipere, niſi forte liberè do-
natum.

O L E V M.

1 **O** L E V M. Non ſacrum additū
ſacro, fit ſacrū, modò id quod
additur, fit minus eo cui additur.

2 Oleo Chrismatis poteſt æger de-
licentia Epifcopi vngi. *Vide Innoc. I.
Epift. 1.*

O P I N I O, *vide Dubium.*

1 **O** P I N I O. Est affensus cum
formidine de oppofito.

O R A T I O, *vide Horæ canonice.*

1 **Q** VI Orat ex obligatione, te-
netur attendere, alioqui
non ſatisfacit.

2 **P**oſſunt orari & animæ quæ ſunt
in

in Purgatorio (etsi id quidam negent)
& qui creduntur esse in cœlo, sed priua-
ta solū oratione.

3 Obligare orandi præceptū in ma-
xima tua aut proximi necessitate , itē
cūm necesse ad gratiam præparari , vt
cūm suscipiendum est Sacramentum,
alioqui peccari mortaliter, quidam af-
firmant: quod ego non ausim.

4 Non peccat qui pro propria mor-
te orat, aut pro aliena , ad vitandū pec-
catum.

5 Oratio peccatoris & tēporalia im-
petrat, & dispositionem ad gratiam.

O R D O , vide *Dimissorie , Diuor-
tium , Irregularitas , Suspensiō.*

AN Omnes Ordines sint Sacra-
mentum , non conuenit inter
Scholasticos Doctores ; ego omnes es-
se puto.

2 Etsi vñctiones & manus impositio
quibusdam videantur solū Sacramē-
talia, si tamen omissa sunt, adhibenda,
ante-

antequam quis Ordine vtatur. *Vide.c.
fin.de Sacr.non iter.*

3 Cotactus materiæ nō est de essentia Sacrameti (etsi id quidā putet) nec oportet suppleri, si modò Episcopus præsentauit, etiam si non tacta sit.

4 Cūm dubitatur an aliquid essentia le omissum sit, omnia sunt iterada, alio qui solum id quod omissum est: nec prius Ordine vtendum.

5 Sufficit tāgere paulò antè, aut post verba ordinantis.

6 Presbyter fit, dū ci traditur materia cōsecrāda: Diaconus, dū liber; Subdia conus, dū calix cuin patena (sufficit ve rō calix etiam non consecratus) Acoly thus, dum vrceolus, vel candelabrum; Exorcista & Lector, dum liber: Ostia riū, dum clavis. Sufficit verò in cæteris ordinibus præter Sacerdotiū, trade re materiam per Archidiaconum.

7 Episcopatus datur per manus impo sitionem: putant verò quidam, & eam, & quod traditur, & vñctionem, esse de

essen-

essenti
crāme
à Sacre
dam:
distin
8 D
fini ex
logū,
pi vel
bapti
etiam
citare
nande
9 Ex
Sacer
10 L
bene
11 A
num,
12 A
fieri p
dinev
13 P
dines:

essentia:putant & quidam, non esse Sa-
cramentum seu Ordinem distinctum
a Sacerdotio , sed eius gradum quen-
dam:ego & Sacramentum & ordinem
distinctum puro.

8 Diaconi est , per modum Catechi-
sini exponere fidei articulos, & Deca-
logū,legere Euāngelium, & de Episco-
pi vel Parochi facultate, prædicare, &
baptizare,& dare Eucharistiā: id quod
etiam potest facere in necessitate,& re-
citare nomina baptizandorum & ordi-
nandorum.

9 Exorcistæ officium iam soli faciūt
Sacerdotes.

10 Lector solebat olim nouos fructus
benedicere,nunc solū legit, & cantat.

11 Acolythi est,præparare lumen,vi-
num,& aquam ad missam.

12 Actus ordinum minōrum possunt
fieri per carentem ordine, ex consuetu-
dine vniuersali ecclesiæ.

13 Prima tonsura est dispositio ad or-
dines:potest autē dari quouis die : mi-

nores

nores verò diebus festis, & quarta fe-
ria quatuor Temporum. Episcopatus
Dominica, quia in ea descendit Spir-
itus sanctus in Apostolos, datur. At Or-
dines omnes Sabbato quatuor Tem-
porum, & Paschæ, & mediae Quadrage-
simæ dari solent.

14 Ordines non dantur post pran-
diū; nec Ordo sacer sine Missa.

15 Episcopus ordinans, si absoluat &
dispenset ad cautelā cū ordinādis, pro-
dest etiam regularibus & extraneis.

16 Abbas qui potest ordinare suos
subditos de Iure (potest autem si est
mitratus, & Sacerdos, dare Ordines mi-
nores) potest & alienos cum dimisso-
rijs, & cum consensu Episcopi loci:
quam id postremum non puto ne-
cessarium, si ordinat in loco exempto:
nā & in hoc potest Episcopus alienus
ordinare, petere loci Superiore; & Mē-
dicantes possunt ordinari in proprijs
domib; à quouis Episcopo.

17 Minores omnes dispensante Epi-
scopo

scopo possunt eodem die dari, & si est consuetudo, simul cum prima tonsura, & cum Subdiaconatu, non enim Concilium Tridentinum tollit consuetudinem receptam. Dant verò minorē ex consuetudine etiam Presbyteri Cardinales.

18 Minorē non dantur ante ætatis discretionem.

19 Episcopus non potest dispensare super ætatem ad Ordines.

20 Ad primam tonsuram & tres minorē requiruntur septem anni complati, & animus vitæ ecclesiasticæ. Aliut verò quidā posse dari à Presbitero de licetia Episcopi. Ad Acolythum duodecim. Oportet verò recepturū primā tonsurā esse confirmatum, scire rudimenta fidei, & legere ac scribere.

21 Ad minorē oportet Latinè scire.

22 Ad Subdiaconatum requiruntur vigintiduo anni incepti, ad Diaconatum vigintitres, ad Sacerdotium vingtiquinq; & præterea docere posse.

D d.

nccef-

necessaria ad salutem, & scire Sacramēta administrare.

23 Episcopus nō potest ordinare die quo est consecratus: nec dare vñquam Ordinem quem non habet.

24 Ordinatio per vim non tenet, per metum tenet: sed non obligat, si sit metus grandis, ad castitatem, nec ad officium.

25 Datus Ordo maior sine minori tenet, non tamen Episcopatus sine Sacerdotio.

26 Non est quis ordinandus in sacris sine sufficiente patrimonio, aut beneficio, aut donatione sufficiente ad vitā: nec ea potest alienare, nisi habeat unde viuat competenter, alioqui resignatio beneficij est nulla. *Ex Trid. & Cōg. Cōc.* Itidemq; dicendū de patrimonio, scilicet renuntiationem nullam esse: itaq; post eam factam non prohibetur quis ordinari, quia nulla fuit.

27 Quidam aiunt, posse, qui nihil habet, ordinari, modò sit graduatus in
Theo-

Theologia, aut Iure Canonico, tali e-
nīm non defuturum vnde viuat.

28 Ordinatus in sacris, tenetur castè
viuere ex voto implicito.

29 Episcopus ordinare potest nō so-
lūm subditum sibi origine, domicilio,
vel beneficio, sed etiam non subditū,
de licentia tamē Episcopi sui, vel Vica-
rij absente Episcopo: itē suum per triē
niū familiarē, si ei statim det benefi-
ciū: itē subditum vicini Episcopi mani-
festē suspensi ob ordinationem.

30 Nec Episcopus nec eius ministri
quicquam accipere possunt, etiā obla-
tū, pro Ordine, aut literis dimissorijs,
aut sigillo. Notarius tamē, si nō habet
stipendium, potest accipere decimam
partem aurei, nisi sit consuetudo nihil
acciendi. *Ex Trid.*

31 Exercens actū Ordinis sacri (qua-
le non est prædicare, aut excommuni-
care) in peccato mortali, peccat mor-
taliter. Quidam tamen negat peccare
mortaliter Subdiaconū vel Diaconū

D d 2

solē,

solenniter ministrantes , aut Episcopum consecrantem calicem , aut altare, aut virginem, aut Sacerdotem benc dicentem aquam.

32 Sacerdos stola vtitur in omni oratione solenni , & Sacramentorum administratione, & Episcopus conferens primam tonsuram.

33 Si Episcopus ordinado no posse absoluere , pergit alter ubi ille desijt.

34 Non potest ordinari neophytus, vel infamis, nec hermaphroditus , nec obligatus Reip. ob administrationem, ante redditam rationem.

35 Habenti ius petendi Ordines , vt ob beneficium, non possunt negari ob peccatum occultum.

36 Episcopo præcipienti alicui vt ordinetur ob ecclesiæ utilitatem, no repugnandum sine causa iusta.

37 In materia fauorabili, nomine Sacerdotis venit etiam Subdiaconus : in odiosa verò solus Presbyter.

38 Si Episcopus dicat, Nolo, vel non

in-

intendo ordinare excommunicatos, vel
irregulares, intelligitur si sciat aliquem
talem esse: quare quem ordinat non sciens
talem esse, verè est ordinatus.

OR N A R I Poteſt fœminā ad
tegendam turpitudinē: quod
ſi ſiat ad vanitatem, aut fingendā pul-
chritudinem, mortale non eſt, etiam in
Religiosa. Quōd ſi quis aliū inde ſu-
mat occaſionem peccandi mortaliter,
tunc mortale eſſe quidam aiūt, ſed me-
lius alij negant. Illud probabilius, ſi
in eo expendatur quod eſſet neceſſa-
riō dandum pauperibus, peccari mor-
taliter.

2 Fœminam pectus nudū gestare ſi-
ne mala intentione, quidam negant
eſſe mortale: ego diſſicilē talem abſol-
uerem.

PACTVM, vide *Contractus*.

1 **P**A L L I O Quo ſignificatur ple-
nitudo officij Pontificalis, vti-
D d 3 tur

etur Archiepiscopus in Missa solenni, in prouincia, non autem extra Ecclesiā, vt in Processionibus, aut alijs: nec sed potest alteri commodare.

2 Antequā palliū accipiat, nō debet ordinare, aut cōsecreare, nec ecclesiam dedicare, nec Concilium vocare.

3 Debet cum eo sepeliri.

P A P A, vide *Electio, Lex.*

1 P A P A E Electio Simonisaca ipso facto nulla. *Ex Concil. Later.*
Quidam tamen dicunt opus esse sententia condemnatoria.

2 Nulla Excommunicatio aut Censura impedit Papæ electionem. *Ex Pio Quarto.*

3 Tractans de eligendo Papa, Papa viuēte, est excōmunicatus excōmunicatione Papæ reseruata. *Ex Paulo. IIII.*

4 Papam peccare non seruando legem humanam, aut in ea dispensando sine causa, affirmat Nauarr. itemque si antea fuit Religiosus, nullum habe-

re pecuniae dominium, sed solam administrationem.

5 Papæ subditur omnis potestas, etiam secularis, quatenus exigit salus animarum.

6 Papa ob solam hæresim petet accusari, condemnari, excommunicari, & deponi.

7 Papâ ait S. Antonius plura posse quam nobis vel ipsi compertum sit.

8 Papa potest esse Iudex in causa propria, & absoluere ab obligatione qua quis homini tenetur, & secundum in votis dispensesare, & legem a se aut præcessore latâ reuocare, eiusque etiam effectus priores, & cuique beneficium auferre, etiam sine causa: habet enim in beneficijs plenariam dispositionem.

9 Ad Papam appellari potest a cuiusvis sententia.

PARENTES, vide *Alimenta,*

Hæreditas, Societas.

* **P**AENTVM Negligentiā in docendo filios, aut curando

Dd 4

vt

ut discant Pater noster, Credo, & Dei præcepta, mortale esse, quidam valde probabiliter affirmant.

2 Non potest pater Religionem ingredi, si filij eius opera in seculo egéit.

3 Qui filium alere nō potest, potest exponere ad hospitale, vel ad domum Episcopi diuitis.

4 Pater tenetur de damno dato à filio, quatenus potest de illius peculio: tenetur & soluere de suo, quod illum iussit expendere, aut debuit iubere.

5 Tenetur filium alere & eius uxorem honestam, etiam sine sua licentia ductam: & filiam dotare, etiam sine sua licentia digno nubentem, etiam dote non promissa, si ipsa se dotare non potest: certe ei debet legitimam saltē dare, si illa dotem non promisit: itidemque tenetur auus paternus, & frater ex eodem patre. Quod si indigno nupst, tenetur ipsam egentem alere, immo & secundum quosdam, dōtare. Tenetur & filia impudicam, sed pœnitentem, alere, & dota-

dotare: item si distulit illā locare vñq;
ad vigesimumquintum annum, & illa,
promissa dote, nupsit indigno. Tene-
tur etiam naturalem dotare, si illa est
pauper. Filiam autem hæreticā dotare
non tenetur, nisi resipiscat.

6. Potest pater testari de legitima fi-
lij, si ille consentit.

7. Potest notho extra testamentum
relinquere quantum velit, sine præiu-
dicio tamen legitimorum.

8. Potest per donationem remunera-
toriā, vel in opera pia, alienare in præ-
iudicium filiorum.

9. Potest à filio repetere quæ coa-
ctus est pro eo expendere, ut pro eius
delicto, aut simili alia causa.

10. In extrema necessitate potius sub-
ueniendum filio, secundum quosdam:
secundū alios patri, quod probabilius:
& quidem in vitæ periculo pater præ-
ferendus, etiam ei cui fuisset iuratum:
intelligitur enim exceptus pater.

11. Pater ob famem potest vendere

D d 5 filium,

filium , nisi sit in sacris , aut iam extra eius potestatem : quamquam id apud Christianos non est in vsu : castigare verò potest etiam Sacerdotem.

12 Mater filijs primi matrimonij debet relinquere omnia ex illo lucra , nō autem donata ab extraneo , etiam intuitu viri : & pater filijs quæ ad ipsum ex bonis eorum matris , prioris eius uxoris , peruererunt .

13 Pater non potest impuberē offerre Religioni inuita matre .

14 Nolle videri alicuius esse filium iusta aliqua de causa , sine eius contemptu , non est mortale : alioqui iniuria quævis in parentes mortalis videtur quibusdam , etiamsi leuis sit .

15 Patris appellatione veniunt ascēdentes , ut filij descendentes . *Vide glo. de verb. sig. c. 2.*

PAROCHVS , vide *Confessor* , *Domicilium* , *Missa* .

TE NET VR Tempore pestis ministrare saluti necessaria
a cr-

Sacmenta, aut dare qui ministret peste infectis.

2 De parochia efficitur quis acquisitione domicilij: quantum ad pœnitentiam autem & Eucharistiam, sufficit habitatio per sex menses, secundum quosdam: at melius alij, sufficere quantum ad Sacmenta illic habitare, & non posse commodè ad proprium ire. Ad matrimonium verò sufficit vel modica habitatio. At quantum ad decimas, & utilia Sacerdoti, requiritur annus habitandi ferè per annum.

3 Parochus ecclesiæ destitutæ censetur habere beneficium simplex.

4 Tenetur parochus ministrare Sacra mēta et iam extra tempus præcepti ad illa obligantis, et si id quidam negant.

5 Negligentia magna parochi in docendo ad salutem necessaria, nempe Symbolum, Decalogū, & Pater noster, mortalis est: ubi passim magnus est abusus eorū qui cōtentī docuisse Symbolum Latinē, non explicant populo rudi

rudi mysteria fidei, præsertim Trinitatis, & incarnationis, tātōpere ad salutem necessaria. Væ Parochis, væ Episcopis, væ Prælatis.

6 Parochus habet Iure communia à Papa iurisdictionem, quam non potest Episcopus impedire.

7 Parochus potest esse Iudex in causa ecclesiæ, alio huius nomine agente.

1 P A R S, Sine additione, intelligitur medietas: secus si dicatur aliqua pars.

P A T R I N V S, vide *Baptismus*,
Matrimonij impedimenta.

P E C C A T U M, vide *Contritio*,
Luxuria.

1 P E C C A T U M Mortale est, deleſtari consensu faltem tacito in peccato mortali cogitato, si plenè aduertas, quod vulgo dicitur cogitatio morosa: secus est si deleſteris, nō ipso peccato, sed sola de eo cogitatione. Aiunt verò quidam, cū quis plenè aduer-

aduertit malam esse cogitationem , & periculosam , negligitque reprimere , censendum esse tacitum quendam cōfensum.

2 Nō est mortale cogitare sic apud se , Si peccatum non esset furtum , aut adulterium , &c. illud facerem.

3 De quo , cūm factum est , licet gaudere , non est illicitum illud optare .

4 Non est putandum peccatū esse , quod boni facere solent .

5 Non est mortale facere rem licitam , etiamsi scias alteri futuram occasionem peccandi mortaliter , etsi quidam aliter sentiant .

6 Exponere se mortaliter peccandi periculo , mortale est , nisi causa aliqua excuset , vt proximi salus , aut necessitas aliqua : tūc enim sufficit nolle peccare .

7 Quidam putat licere occasionem alicui præbere peccandi , vt furandi , quo deprehensus emendetur : ego id facere non ausim . Permitti quidem pos-

iunt

sunt peccata minora, ut vitetur grauiora: sic enim permittitur meretricium, ne fiant adulteria: at dare peccadi occasio nem ex professo, non puto licere.

8 Putant etiam, adulterium facere volenti, posse consuli ut potius fornicietur: in quo mihi videtur deceptio nō intellecto D. Aug. 2. de adult. c. 15. qui locus citatur. 33. q. 2. si quod: ubi potius contratuum dicit. Licet quidem volentem alium grauiter lēdere, rogarē ut leuius agat, at malum suadere nū quam licet.

9 Cooperari per accidēs peccato aliquis, aiunt quidā posse excusari necessitate, aut utilitate: ut admouere scilicet furari volenti, & minanti malū nisi obedias: aut dare ensem occidere alterū paranti, & tibi alioqui malum mintanti, aut dicere ubi sit: ferre epistolā amatoriam amicæ, hero iubente: ornare heram meretricem: sternere lectum adulteræ dominæ, & huiusmodi quæ non sunt intrinsecè mala, nec fiant

iu-

intentione peccati, sed vitandi damnum, aut aliquid consequendi: et si id alij negant. Ego quidem puto posse tales excusari, cum causa faciendi rationabilis est: quod prudentis iudicio relinquitur. Sic licet in triremi Turcarum remigare contra Christianos, & parare arma illis, & offerre: est enim id se tueri cum aliquo proximi damno: nec ille de eo meritò potest conqueri, excusante necessitate.

10 Facere id quod ex natura sua inducit ad mortale, est mortale. Tale quidam putant pudenda retegere cora altero sexu, nisi forte causa rationabili, ut medicinæ.

11 Non est mortale facere ea, quibus alij possunt bene & malè vti, et si plurimi male vtantur, vt aleas, gladios, fucum, &c. et si id quidam negent.

12 Peccatum veniale posse remitti sine mortali, alij aiunt, alij negat: remittitur quidem in habente gratiam per opera charitatis, & per quædā Sacramen-

mentalia, ut aquam benedictā, & Epis copi benedictionem item per tunsi onem pectoris, Confessionem genera lem, Orationem Dominicam, si recte fiant, id est, cum aliqua deuotione & reuerentia.

P E C V L I V M, vide Clericus, Ha reditas, Religio.

1 P E C V L I V M Castrense, aut quasi castrense (de quo filius pu bes liberē disponit) dicitur, quicquid acquiritur ratione militiae, aut officij publici, aut seruitij in palatio Regis, vt libri donati Professori publico, aut à patre filio absolutis studijs, & militi equus vel arma, & quod ad militiam da tur: item quod ea lege datur, vt castrē se sit: & quod acquirit Clericus in sacris, aut beneficiatus: imo, secundum quosdam, qui est primae tonsuræ, vt supra dictum in Clerico.

2 Profectitum, quod acquiritur cau sa patris, seu intuitu, in quo filius nihil habet iuris. Non censetur autem tale,

tale, quod ei donatur, nulla facta patris
mentione.

3 Aduétitum, quod ei aduenit cius
industria, vel donatione, vel successio-
ne, vel fortuna: in quo proprietas est fi-
lij, at vſusfructus patris, quādiu vniuit.
Quòd si filius emācipetur, eius est di-
midiū: itemq; si pater fiat Religiosus,
secundūm quosdam, nam alij totum
tunc filio tribuunt, alij totum patri.

4 Acquisitū ex rebus patris propria
industria, partim est profectitiū, par-
tim aduentitiū: itaq; dimidiū est filij.
Quòd si clam patre acquisitum est, aut
ex pecunia à patre mutuò accepta, to-
tum quidam dicunt esse filij.

5 Confiscatis bonis patris, non con-
fiscatur aduentitiū filij: confiscato au-
tem aduentitio, non perdit pater in eo
vsumfructum.

6 Si pater alienauit aduētitium filij,
is, si est hæres, non potest, secundūm
quosdam, renocare magis quam pater;
subit enim personam cius.

E c P E C V .

P E C V N I A , vide Moneta .

P E N S I O , vide Beneficium , Clericus , Hora canonica .

REDEMPTIO Pensionis non fit sine Papae autoritate .

2 Cui data est pensio cum obligatione dandi eam alteri , potest ab hoc eam obligationem pretio redimere .

3 Solus Papa pensionem dat laico .

4 Pensio ipso iure perditur per mattionum , idque etiam alias nullum , secundum quosdam .

5 Potest Episcopus imponere pensionem ad coequandos fructus beneficiorum permutorum , quae duret ad temporis tenentis beneficium cui imponitur : item super beneficio a se collato , ad vitam solum beneficiati : immo etiam secundum quosdam , ad vitam Pensionarij : & secundum Thom . 2 . 2 . q . 100 . ar . 4 . ante collationem beneficij potest subtrahere de fructibus eius ad pios usus . Potest & Iudex ad dirimendam licet pensionem constituere . Quae mihi

v

vt vera videntur, ita parum esse in ysu.

6 Pensio non est propriè beneficiū, non tamen datur irregulari sine dispensatione.

7 Excommunicatio lata in non solventē pensionem tempore præfixo, nō ligat, secundum stylum Curiæ, vsq; dū pensionarius declaret ligasse.

8 Pensio non soluta potest ex stylo Curiæ peti à successore de fructibus quos perceperit.

P I G N V S, vide *Contractus*.

1 P I G N O R E Non licet uti cōtra voluntatem domini.

2 Nō datur res sacra in pignus, nisi in necessitate.

3 Recepto homine libero in pignus pro debito, perditur debitum. *Vide gl. cap. 1. de pign. vbi excipiuntur quidam casus.*

4 Creditor potest pignus in pignus dare, sed non pro maiore quantitate: non potest autem vendere, debitore

E e 2 non

non soluente, nisi post biennium, & eo
prius monito, nisi Iudex cōcedat pos-
se antē. Quidā tamen dicunt posse vē-
dere, post trinam monitionē non sol-
uenti factam, etiamsi fuisset conuentū
ne venderetur: quod ego equum puto,
dummodo debitorem expectet aliquo
conuenienti tempore, nisi promisisset
expresse se nullo modo venditum;
seruanda enim promissio.

5 Clericum accipientem rem ecclē-
siæ in pignus, debere fructus in sorte
computare, quidam aiunt, alij negant,
sed minus probabiliter, nisi forte mo-
do sequenti.

6 Dominus accipiens feudum in pi-
gnus, facit fructus suos, dummodo no
accipiat eos ex melioramentis, nec in-
terim seruitum a vassallo. Idemq, di-
cendū in Emphyteusi, nisi Emphyten-
ta grandem pecuniam pro ea dedissit:
quamquam etiam tunc potest percipi
tantum fructus, quanto minus pretio
rei iusto ille dedit.

7 Pro-

7 Prohibita alienari, possunt pignori dari.

8 Expensæ factæ in pignore necessaria, vel utiliter, repeti possunt.

9 Agrum à te incultum accipiēs in pignus, si colat, posse fructus non computare in sortem, quidam aiunt, alij minus probabiliter negant.

10 Pignus dicitur de re mobili, hypotheca de immobili.

P I S C A T I O, vide *Venatio*.

P O E N A, vide *Ignorantia*, *Interpretatio Lex*.

P O E N A Imposita ipso Iure vel facte, nō incurritur sine sententia Iudicis & executione per ipsum, etiam si lex dicat non requiri sententiam, aut declarationem, aut etiam soluendam in Foro conscientiae: intelligitur enim Iudice exequente, nisi pena esset eiusmodi, quæ secum traheret executionem, ut Excommunicatio, suspensio, interdictum, & irregularitas: aut lex dicat, Sic incapax, aut inhabi-

1 Is (quidā tamen etiā hīc sententiā re-
quiri aiūt) aut dicat, Non faciat alio.
qui fructus suos, est enim cōditio que
seruāda est, ut quē ponitur à testatore.

2 Ad pœnam conuentionalem ten-
tur quis cūm petitur: non est autē pe-
tenda, si culpa abest, nisi ob intereste
damni, aut lucri cessantis.

3 Quidam putant nullum crimen
subjici pœnæ Iuris, nisi de illo planè
constet in iudicio, aut alioqui sit no-
torium: excepto homicidio, quod etiā
occultum irregularem facit. Probanda
quidem opinio, nisi usus ecclesiæ repu-
gnaret.